
OGM – Este produto não contém ingredientes provenientes de organismos geneticamente modificados (OGM),
segundo os Regulamentos (CE) n.º 1829/2003 e n.º 1830/2003 do Parlamento Europeu e do Conselho.

CONCENTRADO 
ANANÁS

Características

Composição

�Água, açúcar, sumo concentrado de ananás, regulador de acidez (E330), edulcorantes 
artificiais (E952, E954), estabilizantes (E414, E445, E415), conservantes (E202, E211, E224), 
aromas, antioxidante (E300), corante (E160a (ii)).

Características Gerais

Bebida refrescante concentrada para diluir.

Características Organoléticas

�Aspeto Visual: - Produto de aspeto líquido, de cor amarela.
�Aspeto Olfativo: - Característico.
��Aspeto Gustativo: - Característico.

Características Técnicas

Físico-Químicas
 - Índice de refração: 37.0 ± 2.0 ºBx
 - pH: 2.50 ± 0.30
 - Densidade: 1.150 ± 0.030 g/cm3

Microbiológicas
 - Aeróbios Mesófilos: <100 ufc/g
 - Bolores: <100 ufc/g
 - Leveduras: <100 ufc/g
 - Bactérias lácticas: <10 ufc/g

Ingredientes suscetíveis de causar alergias ou reações de incompatibilidade
 - Dióxido de enxofre ou sulfitos (como SO2): 70 ppm
 - Ácido benzóico (E210-E219): E211

Informação Nutricional por 100 g*

Energia: 604.6 kJ/142.5 kcal, Lípidos: 0.068 g, dos quais ácidos gordos saturados: 0 g, Hidratos

de carbono: 34.242 g, dos quais açúcares: 34.101 g, Proteínas: 0.291 g, Sal (expresso em

Sódio): 0.005 g
* Cálculo estimado com base no Regulamento (UE) Nº1169/2011.

ALERGÉNIOS
 - Não contém.

Embalamento

�Embalagem | Unidade de Venda
Caixa de Transporte - Caixa de cartão canelado, contendo 2 unidades de venda.Conselhos Práticos

Consumo

- Diluir uma parte do produto em seis partes de água, mexer e servir.

Conservação

Manter em local seco, com a embalagem selada (máx. 20 ºC).

Data de Durabilidade Mínima

9 meses após embalamento.

OGM – Este produto não contém ingredientes provenientes de organismos geneticamente modificados (OGM),
segundo os Regulamentos (CE) n.º 1829/2003 e n.º 1830/2003 do Parlamento Europeu e do Conselho.

Embalamento Código Unidades Código de Barras DIMENSÃO (CxLxA) PESO (PL | PB)

Embalagem 403993 – – 19 x 13 x 30 cm 5 L | 5.920 kg

Caixa de Transporte – 2 – 27.5 x 19.5 x 30 cm –

Palete Unidades Semi Reboque CONTENTOR 20’ CONTENTOR 40’

800 x 1200 mm 128 128 x 33 = 4224 – –
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